

Súd: Krajský súd Prešov  
Spisová značka: 3Co/80/2014  
Identifikačné číslo súdneho spisu: 8414200989  
Dátum vydania rozhodnutia: 07. 05. 2014  
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Eva Šofranková  
ECLI: ECLI:SK:KSPO:2014:8414200989.1

## Uznesenie

Krajský súd v Prešove v právnej veci navrhovateľky D. C., bytom J. XXX/XX, H. H. J., právne zastúpenej JUDr. Tiborom Bašistom, advokátom, Štefánikova 8, Poprad, proti odporcovi G. C., bytom J. XXX/XX, H. H. J., o návrhu na nariadenie predbežného opatrenia zdržať sa bránenia vstupu a užívania bytu, o odvolaní navrhovateľky proti uzneseniu Okresného súdu Kežmarok č. k. 4C/27/2014 - 17 zo dňa 10.03.2014 takto jednohlasne

### rozhodol:

O d m i e t a odvolanie.

### o d ô v o d n e n i e :

Napadnutým uznesením súd prvého stupňa návrh na vydanie predbežného opatrenia zamietol z dôvodu, že obsah navrhovateľkou navrhovaného predbežného opatrenia nemá vecnú súvislosť s prebiehajúcim konaním o rozvod manželstva účastníkov a z návrhu nie je možné zistiť, či vôbec navrhovateľka mieni a čoho sa mieni prípadným návrhom v merite veci v budúcnosti domáhať.

Dňa 31.03.2014 bolo súdu prvého stupňa doručené odvolanie navrhovateľky, v ktorom navrhla napadnuté uznesenie zmeniť a návrhu na vydanie predbežného opatrenia v plnom rozsahu vyhovieť.

Pri skúmaní podmienok odvolacieho konania odvolací súd zistil, že právny zástupca navrhovateľky prevzal napadnuté uznesenie dňa 11.03.2014. Uznesenie obsahovalo správne poučenie o mieste a lehote na podanie odvolania.

Podľa ust. § 204 ods. 1 Občianskeho súdneho poriadku, odvolanie sa podáva do 15 dní od doručenia rozhodnutia na súde, proti rozhodnutiu ktorého smeruje. Ak bolo vydané opravné uznesenie, lehota plynie znovu od doručenia opravného uznesenia len v rozsahu vykonanej opravy.

Podľa ust. § 57 Občianskeho súdneho poriadku, do plynutia lehoty sa nezapočítava deň, keď došlo k skutočnosti určujúcej začiatok lehoty.

Lehoty určené podľa týždňov, mesiacov alebo rokov končia sa uplynutím toho dňa, ktorý sa svojím označením zhoduje s dňom, keď došlo k skutočnosti určujúcej začiatok lehoty, a ak ho v mesiaci niet, posledným dňom mesiaca. Ak koniec lehoty pripadne na sobotu, nedeľu alebo sviatok, je posledným dňom lehoty najbližší nasledujúci pracovný deň.

Lehota je zachovaná, ak sa posledný deň lehoty urobí úkon na súde alebo podanie odovzdá orgánu, ktorý má povinnosť ho doručiť.

Podľa § 218 ods. 1 písm. a/ Občianskeho súdneho poriadku, odvolací súd odmietne odvolanie, ktoré bolo podané oneskorene.

Z obsahu spisu nepochybne vyplýva, že právny zástupca navrhovateľky prevzal napadnuté uznesenie dňa 11.03.2014 a zákonná 15 - dňová lehota na podanie odvolania začala plynúť dňa 12.03.2014 a uplynula dňa 26.03.2014 (streda - riadny pracovný deň). Odvolanie bolo však podané na poštovú prepravu až dňa 27.03.2014, tak ako to vyplýva z oznámenia poštového podniku (č.l. 37).

Z tohto dôvodu odvolací súd odmietol odvolanie navrhovateľky ako oneskorene podané v súlade s ust. § 218 ods. 1 písm. a/ Občianskeho súdneho poriadku.

Z dôvodu rozhodnutia o podanom odvolaní z procesných dôvodov, vecnú správnosť napadnutého rozhodnutia odvolací súd neposudzoval.

Uznesenie bolo prijaté senátom Krajského súdu v Prešove v pomere hlasov 3:0.

**Poučenie:**

Proti uzneseniu nie je prípustné odvolanie.